嘉政发〔2020〕30号

嘉兴市人民政府关于公布第七批

嘉兴市非物质文化遗产代表性项目名录的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

市政府同意市文化广电旅游局报送的第七批嘉兴市非物质文化遗产代表性项目名录（65项），现予以公布。各地、各有关部门要坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》《浙江省非物质文化遗产保护条例》等法律法规要求，抓紧制订项目保护规划，明确保护责任，落实保护措施，切实做好非物质文化遗产的保护利用工作，传承和弘扬中华民族优秀传统文化，为高质量建设国际化品质江南水乡文化名城、推动文化繁荣发展作出新的贡献。

附件：第七批嘉兴市非物质文化遗产代表性项目名录
                    嘉兴市人民政府
                               2020年12月21日

    （此件公开发布）

附件

第七批嘉兴市非物质文化遗产代表性项目名录
一、民间文学（1项）

  1.王江泾民间歌谣
                            秀洲区
二、传统音乐（2项）

  1.十二月民歌
海盐县

  2.江南丝竹
海宁市

三、传统舞蹈（2项）

  1.草龙舞
                 海盐县

  2.海宁滚灯
海宁市

四、传统戏剧（1项）

  1.越剧
桐乡市

五、曲艺（2项）

  1.澉浦宣卷
海盐县

  2.说因果
                 海盐县

六、传统体育、游艺与杂技（3项）

  1.样刀
                                      南湖区
  2.踏白船（嘉善踏白船、海盐踏白船、海宁踏白船）

嘉善县、海盐县、海宁市

  3.海盐童玩
海盐县

七、传统美术（4项）

  1.新丰农民画
南湖区

  2.木刻版画
嘉善县

  3.刮绒画
平湖市

  4.海宁农民画
海宁市

八、传统技艺（36项）

  1.七星雪菜腌制技艺
南湖区

  2.锔瓷
南湖区

  3.锦灰堆砖拓
南湖区

  4.新丰嫩姜加工技艺
南湖区

  5.回族煎包煎饺制作技艺
南湖区

  6.王店篮制作技艺
秀洲区

  7.传统家具制作技艺
秀洲区

  8.打铁技艺（秀洲马厍打铁技艺、嘉善打铁技艺、平湖打铁技艺、桐乡打铁技艺）

秀洲区、嘉善县、平湖市、桐乡市

  9.新塍味德丰古法酱鹅烧制技艺
秀洲区

  10.凉来西传统点心制作技艺
嘉善县

  11.竹器编制技艺
嘉善县

  12.米酒酿制技艺（嘉善米酒酿制技艺、海盐米酒酿制技艺）
嘉善县、海盐县
  13.嘉善黄酒酿造技艺
嘉善县

  14.西塘粉蒸肉
嘉善县

  15.脱胎大漆技艺
嘉善县

  16.平湖传统糕点制作技艺
平湖市

  17.毛狗线粉
平湖市

  18.小落苏腌制技艺
平湖市

  19.麻团制作技艺
海盐县

  20.养蜂和蜂产品制作技艺
海盐县

  21.青砖烧制技艺
海盐县

  22.红薯粉丝传统制作技艺
海盐县

  23.手工绿茶制作技艺
海盐县

  24.斜桥黄酒酿制技艺
海宁市

  25.海宁彩色拷花布制作技艺
海宁市

  26.海宁草编技艺
海宁市

  27.风筝制作技艺
海宁市

  28.刺绣
桐乡市

  29.缫土丝
桐乡市

  30.手工织毯技艺
桐乡市

  31.糖画
桐乡市

  32.桐乡篆刻技艺
桐乡市

  33.鱼圆制作技艺
桐乡市

  34.箍桶技艺
桐乡市

  35.桐乡臭干制作技艺
桐乡市

  36.粉塑
桐乡市
九、传统医药（8项）

  1.刘氏中医伤科
嘉善县

  2.肖氏皮肤疮疡科
平湖市

  3.戈氏儿科
平湖市

  4.绿云散炮制技艺
海盐县

  5.郭氏女科
海宁市

  6.朱氏外科
海宁市

  7.凌氏针灸
桐乡市

  8.陈氏妇科
桐乡市

十、民俗（6项）

  1.元宵着癞子
平湖市

  2.中秋供月华
平湖市

  3.秦始皇庙会
海盐县

  4.立冬开酿节
海盐县

  5.水龙会（海宁水龙会、桐乡水龙会）    海宁市、桐乡市

  6.蜘蛛煨蛋习俗                               桐乡市

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，

	市监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2020年12月21日印发

嘉兴市人民政府文件

— 38 —